ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Правительства Республики Таджикистан

Вопросы Комиссии Правительства Республики Таджикистан

по координации деятельности в борьбе с правонарушениями

в сфере интеллектуальной собственности

     В соответствии со статьей 28 Конституционного закона  Республики
Таджикистан   "О  Правительстве  Республики Таджикистан"  и  в  целях
обеспечения деятельности Комиссии Правительства Республики Таджикистан
по  координации  деятельности  в  борьбе  с правонарушениями  в сфере
интеллектуальной собственности  Правительство Республики  Таджикистан
постановляет:

     1. Утвердить   прилагаемое   Положение Комиссии   Правительства
Республики   Таджикистан   по  координации деятельности  в  борьбе  с
правонарушениями в сфере интеллектуальной собственности.

     2. Председателям Горно-Бадахшанской автономной области, областей,
города Душанбе  образовать  комиссии  по координации  деятельности  в борьбе с
правонарушениями в сфере интеллектуальной собственности.

Председатель Правительства

Республики Таджикистан Э. Рахмонов

г. Душанбе

от 3 мая 2006 года

№198

Утверждено

постановлением
Правительства

Республики Таджикистан

от 3 мая 2006 года №198

Положение

Комиссии   Правительства   Республики Таджикистан по

координации деятельности в борьбе с правонарушениями

в   сфере   интеллектуальной собственности

I. Общие положения

     1. Комиссия Правительства Республики Таджикистан  по  координации
деятельности  в  борьбе  с  правонарушениями  в сфере интеллектуальной
собственности (далее  -  Комиссия)  является органом,  осуществляющим
координацию  взаимодействия  министерств, ведомств,  местных  органов
государственной  власти,  других  организаций  и учреждений  в  целях
реализации  единой государственной политики в области интеллектуальной
собственности.

     2. Комиссия в  своей  деятельности руководствуется  Конституцией
Республики   Таджикистан,  нормативными  правовыми актами  Республики
Таджикистан и настоящим Положением.

II. Основные задачи Комиссии

     3. Основными задачами Комиссии являются:

     - определение приоритетных направлений борьбы с  правонарушениями в
сфере интеллектуальной собственности в Республике Таджикистан;

     - проведение  единой  государственной политики   в   борьбе   с
правонарушениями  в  сфере интеллектуальной собственности в Республике
Таджикистан;

     - анализ   деятельности  министерств  и ведомств  по  реализации
законодательства Республики  Таджикистан  в области  интеллектуальной
собственности;

     - координация деятельности уполномоченных органов государственной
власти  и  управления,  других  организаций  и учреждений,  областных,
Душанбинской городской комиссий в борьбе с правонарушениями  в  сфере
интеллектуальной собственности в Республике Таджикистан;

     - заслушивание отчётов о  деятельности министерств  и  ведомств,
местных   органов   государственной   власти, других  организаций  и
учреждений  по   вопросам   реализации законодательства   Республики
Таджикистан в области интеллектуальной собственности;

     - выработка предложений по совершенствованию нормативной правовой
базы в сфере интеллектуальной собственности;

     - оказание содействия по вопросам взаимодействия и сотрудничества
уполномоченных государственных органов и правообладателей;

     - оказание консультативной помощи заинтересованным организациям и
лицам   в   борьбе   с   правонарушениями   в сфере  интеллектуальной
собственности в Республике Таджикистан;

     - внесение  предложений  в Правительство Республики Таджикистан о
создании и укреплении органов и структур, уполномоченных в  борьбе  с
правонарушениями в сфере интеллектуальной собственности:

     - осуществление  иных  функций  в соответствии  с   нормативными
правовыми актами Республики Таджикистан.

III. Структура Комиссии

     4. Состав   Комиссии   утверждается Правительством   Республики
Таджикистан.  Комиссия  состоит  из  Председателя, его   заместителя,

ответственного    секретаря   и   других   членов -   представителей
соответствующих  министерств  и  ведомств  по должности   (курирующие
вопросы   борьбы   с   правонарушениями   в сфере   интеллектуальной
собственности).  Вопрос  персонального   состава Комиссии   решается
Председателем по представлению соответствующих министерств и ведомств.

     5. Председатель Комиссии:

     - созывает и проводит заседания Комиссии;

     - утверждает планы работы Комиссии;

     - подписывает протоколы заседаний и исходящую документацию;

     - запрашивает в установленном порядке у государственных  органов,
иных  организаций  и  учреждений,  областных, Душанбинской  городской
комиссий информацию (материалы) по вопросам, входящим  в  компетенцию
Комиссии;

     - заслушивает  отчёты  членов  Комиссии, руководителей   органов
государственной  власти  и управления,  иных организаций и учреждений,
областных,  Душанбинской  городской   комиссий   о ходе   реализации
нормативных  правовых  актов  в сфере интеллектуальной собственности и
решений Комиссии.

     6. Заместитель Председателя Комиссии:

     - замещает Председателя Комиссии в случае его отсутствия;

     - предлагает  меры  по  улучшению взаимодействия соответствующих
уполномоченных  органов  в   борьбе   с правонарушениями   в   сфере
интеллектуальной собственности в Республике Таджикистан;

     - выполняет иные поручения Председателя Комиссии.

     7. Ответственный секретарь Комиссии:

     - осуществляет  информационно-аналитическое
и   организационнотехническое обеспечение деятельности Комиссии:

     - формирует  проекты  планов  работы  и предоставляет   их   на
рассмотрение соответствующим министерствам и ведомствам;

     - организовывает    подготовку     и внесение     предложений
соответствующих министерств и ведомств по плану работы Комиссии;

     - анализирует и осуществляет контроль за ходом выполнения  планов
и   решений   Комиссии,   информирует Председателя   Комиссии  о  их
результатах;

     - выполняет иные поручения Председателя Комиссии.

     8. Члены Комиссии:

     - участвуют в заседании Комиссии;

     - предлагают конкретные мероприятия для включения в план работы и
повестку дня заседаний Комиссии;

     - готовят  материалы  и  проекты решений к заседаниям Комиссии по
вопросам, внесенным по их инициативе;

     - отчитываются  о  проделанной работе министерства или ведомства,
которое они представляют;

     - предоставляют  необходимую  информации  по запросу Председателя
Комиссии или его заместителя по вопросам борьбы с правонарушениями  в сфере
интеллектуальной собственности.

IV. Организация деятельности Комиссии

     9. Ответственный  секретарь  Комиссии, Агентство  по  авторскому праву и
смежным правам Министерства культуры Республики  Таджикистан,
Управление  по  борьбе  с  организованной преступностью  Министерства
внутренних  дел  Республики  Таджикистан  и  его областные  структуры
оказывают консультативную и практическую помощь, а также предоставляют
Комиссии и областным,  городской комиссиям необходимую  информацию  по
вопросам   борьбы   с   правонарушениями   в сфере  интеллектуальной
собственности;

     10. Комиссии    по    координации деятельности   в   борьбе   с
правонарушениями  в  сфере   интеллектуальной
собственности   ГорноБадахшанской автономной области, областей, города
Душанбе осуществляют реализацию целей и задач Комиссии в областях и городе,
а также в своей деятельности  подотчётны  Комиссии.  Состав  и
положения  областных и городского    комиссий    утверждаются    решением
соответствующих председателей по согласованию с Комиссией.

     11. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в  квартал.
Заседания  Комиссии  правомочны при участии на нем не менее 2/3 членов
Комиссии.

     12. Внеочередное   заседание   Комиссии проводится   по  созыву
Председателя  на  основании  предложений  членов Комиссии.

     Перечень вопросов  для  рассмотрения  на внеочередном  заседании
Комиссии утверждается Председателем по предложениям членов Комиссии не
позднее чем за семь дней до проведения заседания.

     13. Решения  Комиссии   принимаются открытым   голосованием   и
считаются  принятыми,  если за них проголосовало большинство от общего
количества присутствующих членов Комиссии.  В случае равенства голосов голос
Председателя является решающим.

     14. Внесение изменений в настоящее Положение и состав Комиссии, а
также  прекращение деятельности Комиссии осуществляется постановлением
Правительства Республики Таджикистан.

	I. Общие положения
	II. Основные задачи Комиссии
	III. Структура Комиссии
	IV. Организация деятельности Комиссии